
 

 

 

令和５年４月定例教育委員会議事録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年４月 24日（月曜日） 

 

奄美市教育委員会 



令和５年４月定例教育委員会 

開会の日時：令和５年４月 24日(月曜日) 午前 10時～11時 

  

会議の場所：本庁舎５階大会議室 

 

出席した委員及び事務局職員等の氏名 

教 育 長  村 田 達 治 
教 育 部 長  大 庭  勝 利 

教 育 総 務 課 長 畠 山  成 美 

教育長職務代理 惠上 イサ子 
生 涯 学 習 課 長 寿 山  一 昭  

学 校 教 育 課 長   小出水 明洋 

委 員 元井  孝信 
学校給食センター所長 夜 差  輝 信 

文 化 財 課 長 伊 集 院  正 

委     員  西  正 和 
ス ポ ー ツ 推 進 課 長 田 中  巌 

住用地域教育課長 宅 間  道 和 

委     員  荒田  朋寿 
笠利地域教育課長 長 井  和 揮 

企 画 総 務 係 長 前 田  哲 也 

  

会議の順序 

 

１ 開 会 

 

２ 議 事 

（１）「３月定例教育委員会議事録の承認」について 

（２）  委員，教育長等の業務報告について 

 

 

３ その他  

 



議事・報告内容（令和５年４月定例教育委員会） 

議案番号 件名 提案理由 審議の状況 採決の次第 

議案・報告なし     

 



令和５年４月定例教育委員会議事録概要 

 

教育長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

教育長 

 

 

 

 

 

 

（開会午前 10 時） 

おはようございます。 

本日はお忙しい中，定例教育委員会にお集りいただきございます。 

令和５年度も始まりまして，ほぼ 1 ヶ月が過ぎようとしています。 

各学校におきましては，特に大きな事故等もなく順調なスタート

がきれたではないかという風に思っています。  

それから，教育委員会各課，定期人事異動によりまして，多少の

人員が入れ替わっておりますけれども，引き継ぎをしっかりしなが

ら本年度お互いに気を引き締めてスタートをしていこうというとこ

ろでございます。 

今年度も，教育委員の先生方にはいろいろと忌憚のないご意見，

ご指導を賜りながら，本市，教育情勢ますます充実していきますよ

う務めてまいりますので，どうぞよろしくお願いいたします。 

先般は，３月３日ということで，天気もよく，雨も上がり，海に 

出ている方々もたくさんいらっしゃったようですし，それに先立ち

まして，小湊集落，小湊小学校，あるいは芦花部小中学校では，伝

統行事である田植えといった作業も実施されておりました。地域に

根ざしたふるさと教育～奄美の子どもたちを光に～という基本方針

のもと，子どもたちも順調に今年度の取り組む姿勢でということで

ございます。 

 

それでは，ただいまから令和５年４月定例教育委員会を始めさせ

て頂きます。 

委員の皆さまにはご審議の程，宜しくお願いします。  

今月の議事録の署名委員を，西委員と元井委員にお願いします。 

 

では，議事に入ります。 

 始めに，「３月定例教育委員会議事録の承認」について事務局から

説明をお願いします。 

 



教育総務課係長 

 

教育長 

 

 

 

 

 

 

教育部長 

 

教育長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

教育長 

 

 

 

 

各課報告 

 

 

 

教育長 

 

「３月定例教育委員会議事録」について事務局から説明  

 

ただ今，３月定例教育委員会議事録について説明がありましたが，

御意見，御質問等ございませんか。  

 

（委員「なし」の声） 

ないようですので「３月定例教育委員会議事録」について承認を

いたします。次に，教育長及び教育部長の業務報告をお願いします。 

 

～業務報告～ 

 

 教育長，教育部長の業務報告がございましたが，これにつきまし

て，御意見等ございませんか。  

 

 （委員「なし」の声） 

 ないようですので，教育長及び教育部長の業務報告について承認

するものといたします。  

次に、各委員からの業務報告をお願いします。  

 

～各委員報告～ 

 

それではこれで委員の報告を終了し，今月は議案がございません

ので，「その他の項目」に移ります。  

各課から令和５年度 教育委員会主要施策について説明をお願い

します。 

 

教育総務課長，学校教育課長，学校給食センター所長，生涯学習課

長，文化財課長，スポーツ推進課長，住用地域教育課長，笠利地域

教育課長 

 

それでは，これまでの各課令和５年度  教育委員会主要施策につ

いて御質問等ございませんか。 



 

 

 

 

教育総務課係長 

 

 

教育長 

 

（委員「なし」の声） 

ないようですので，最後に教育総務課から来月の定例教育委員会

の日程について提案をお願いします。  

 

令和５年５月定例教育委員会日程について，５月 29 日，月曜日，

午前 10 時から本庁舎６階中会議室での開催を提案いたします。  

 

ただ今提案がございましたが，定例教育委員会は５月 29 日，月曜

日，午前 10 時から本庁舎６階中会議室ということで来月もご協力を

よろしくお願いいたします。 

以上で，４月の定例教育委員会を終わります。  

               （閉会：午前 11 時） 

 


